[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 375
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Com o intuito de promover um ambiente mais respeitoso, seguro e acolhedor no transporte público de Botucatu, a implementação de ações educativas voltadas à melhoria do comportamento dos usuários do sistema de transporte coletivo urbano seria de suma importância.

A proposta consiste na elaboração e divulgação de materiais educativos, como vídeos, cartilhas e cartazes, a serem veiculados nos terminais, dentro dos ônibus e nas redes sociais institucionais, com orientações claras sobre boas práticas de convivência. Os conteúdos poderiam abordar temas como: ceder lugar preferencial a quem tem direito; evitar falar alto ou utilizar som sem fones de ouvido; priorizar o embarque e desembarque organizados; respeitar motoristas, cobradores e demais usuários; preservar a limpeza e o patrimônio coletivo, entre outros.
A educação e a conscientização são ferramentas fundamentais para a promoção da cidadania e melhoria contínua do transporte público. Trata-se de uma ação de baixo custo e alto impacto positivo, beneficiando diretamente toda a população que utiliza o serviço diariamente.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitamos estudos para a viabilização de implementação dessa proposta educativa, contribuindo para um transporte público mais humanizado, eficiente e seguro em nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.
Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br